

PREGÃO ELETRÔNICO 068/2025

Processo Administrativo 16922/2025

ESCLARECIMENTOS 1

• QUESTIONAMENTO PARA O LOTE 1 – VEÍCULOS TIPO HATCH DE PASSEIO (Com e sem motorista)

DÚVIDAS:

A. Conforme termo de referência é informado que deverão ser fornecidos veículos do tipo hatch, porém considerando se tratar de uma categoria superior de veículos, questionamos: poderíamos ofertar veículos do tipo sedan?

Resposta: Deve ser respeitado o que pede o edital;

B. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão ser disponibilizados na cor branca ou cinza, essa decisão ficará por conta da contratada? Do contrário, solicitamos que a cor escolhida seja informada, visto que se trata de uma informação de grande importância para um atendimento preciso do edital.

Resposta: Não, ficará por conta da contratante. Preferencialmente Branca;

C. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão atender a potência mínima de 75 cavalos, entendemos que se tratando de veículos flex, bastará a potência ser atendida por um dos combustíveis. Está correto o entendimento? Tendo como exemplo o veículo Fiat Argo que atende a potência de 75 cavalos quando abastecido com etanol e 71 cavalos quando abastecido com gasolina

Resposta: Sim, o entendimento está correto;

D. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão atender a potência mínima de 75 cavalos, porém com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas questionamos: poderíamos ofertar o veículo Renault Kwid que atende a potência de 71 cavalos?

Resposta: Não, deve ser respeitado o que pede o edital;

E. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão atender a capacidade mínima de 45 litros para o tanque de combustível, porém com a intenção de aumentar a possibilidade de opções a serem ofertadas questionamos: poderíamos ofertar veículos com a capacidade de 38 litros? Tendo como exemplo o veículo Renault Kwid.

Resposta: Não, deve ser respeitado o que pedido o edital.

F. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão possuir vidros elétricos, porém se tratando de veículos do tipo hatch, muitos apresentam tal funcionalidade apenas nas portas dianteiras. Logo, questionamos: serão aceitos veículos com vidros dianteiros elétricos?

Resposta: Sim

G. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão ser fornecidos com rádio com cd player ou multimídia, porém não são mais fabricados rádios com cd player, devido a defasagem da mídia cd. Logo, entendemos que serão aceitos veículos com rádio AM/FM com entrada USB/Conexão Bluetooth. Está correto o entendimento?

Resposta: Não

• QUESTIONAMENTO PARA O LOTE 3 – VEÍCULOS TIPO PICK UP DE PEQUENO PORTE (com e sem motorista)

A. Conforme termo de referência é informado que os veículos deverão possuir câmbio manual, entendemos que se trata de uma especificação mínima e serão aceitos ,veículos com câmbio automático. Está correto o entendimento?

Resposta: Sim

Atenciosamente,
Meciana Muniz Pinheiro
PREGOEIRA